котором ЧДД равняется нулю, является 5,5%. С учетом неизменных цен на нефть

и курс доллара, реализация проекта при такой нефтеотдачи будет экономически

оправдана.

К внешним факторам, оказывающим существенное влияние на проект,

относятся динамика курса доллара, фьючерсных цены нефти марки Urals, а

также государственная политика в сфере регулирования налогового

законодательства (как изменение методики расчета НДПИ, так и введение

налоговых сборов за сжигание ПНГ, а также введение углеродных квот на

выбросы парниковых газов). Наибольшей волатильности подвержены первые

два фактора, в связи с чем для них проведен анализ чувствительности

(таблица 18).

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2024 2024,5 2025 2025,5 2026 2026,5 2027 2027,5 2028

Ч
ис
ты
й
ди
ск
он
ти
ро
ва
нн
ы
й
до
хо
д,

 м
лн

. р
уб

.

2% 6% 10% 14%

82

Таблица 18 – Влияние изменения курса доллара и нефтяных цен на финансово-

экономические показатели проекта

Показатель

Изменение цены нефти
(при курсе доллара 74,7

руб./долл.)

Изменение курса доллара
(при цене на нефть 55,7

долл/барр)
44,6

(-20%)
50,1

(-10%)
61,3

(10%)
66,8

(20%)
59,8

(-20%)
67,3

(-10%)
82,2

(10%)
89,6

(20%)

ЧДД, млн руб. 1196 1325 1583 1713 743 1098 1810 2166

IRR, % 62,3 67,0 76,1 80,6 45,2 58,8 84,1 96,1

DPP, лет 2,1 2,2 2,6 2,9 2,2 2,3 2,5 2,8

PI 1,84 1,93 2,11 2,20 1,52 1,77 2,27 2,54

При изменении курса доллара и цены на нефть в диапазоне 20% проект

остается рентабельным, что говорит о невысокой чувствительности проекта к

внешним факторам. При этом изменение курса доллара оказывает большее

влияние на проект, чем изменение цены на нефть.

Помимо этого, стоит отметить, что курс российской валюты связан с

ценой на нефть и имеет обратную динамику при изменении стоимости нефти. В

связи с чем, изменение одного из показателей будет частично нивелироваться

противоположной движением другого.

Таким образом, реализация технологии выделения диоксида углерода при